CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA

PROPOSIÇÃO LIDA
EM 15/03/2019

CÂMARA
VITÓRIA DA CONQUISTA

PROJETO DÉ LEI N° 28 /2019

INDEPENDÊNCIA
E TRABALHO

4\1115
Lu n7:1"4" 'omines

PRESIDENTE

"DISPIrk SOBRE A DENOMINAÇÃO DO
LOGRADOURO PÚBLICO, ATE ENTÃO
INOMINADO, LOCALIZADO NO CENTRO DO
DISTRITO DE DANTILÂNDIA , "PRAÇA
TRANQUILINO JOSÉ RODRIGUES" E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS".

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais e em conformidade com a Lei Orgânica Municipal, faz saber que o Plenário
aprova e remete ao Chefe do Poder Executivo para sanção, a seguinte LEI:

Art. 10 -O Espaço Público localizado no centro do Distrito de Dantilândiaia, que até então
inominado, recebe a Denominação de PRAÇA TRANQUILINO JOSÉ RODRIGUES.

Parágrafo único. Para os casos abrangidos por esta Lei entende-se como Praça o espaço livre
inalienável, destinado à circulação pública de veículos e de pedestres, e reconhecido pela
municipalidade, que lhe confere denominação oficial, nos termos desta Lei. São as ruas, travessas,
becos, avenidas, praças, pontes, escolas, bairros, vilas, linhas, parques, etc.

Art. 20 -Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vitória da Conquista, em 07 de março de 2019.

,

Gilmar Ferraz

Vereador pelo MDB.

..

PROJETO DE LEI N° /2019

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores:

A homenagem que ora propomos refere-se a um pioneiro local, um dos fundares do Distrito de

Dantilândia.

O homenageado nasceu em 1917, foi casado com a Sra. Jalira Rodrigues do Prado, com quem teve

11 filhos. Foi no Distrito de Dantilândia que criou os seus filhos e adquiriu várias propriedades.

Sempre foi muito querido e respeitado por todos na comunidade. O homenageado faleceu em

02/10/1960, deixando eternas saudades, pois, foi um chefe de família dedicado e exemplar, bem

como, um bom amigo para a comunidade.

Então, numa justa homenagem ao cidadão Traquilino José Rodrigues, apresentamos este projeto,

para o qual pedimos a aprovação dos nobres pares.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vitória da Conquista, em 07 de março de 2019.

(-- .------ ,

Gilçzar Ferrfiz

Vereador pelo MDB.

Ao Excelentíssimo Senhor Vereador
Sr. Gilmar Ferraz
Distrito de Dantilândia, Município de Vitória da Conquista-BA.

Os cidadãos brasileiros abaixo-assinados, residentes em nosso Distrito de
Dantilândia, solicitam que Vossa Excelência inclua o nome do Sr. Tranquilino José Rodrigues, na
praça central de Dantilândia, a fim de homenagear esse que foi um dos primeiros moradores desse
Distrito, não apenas um dos fundadores, mas uma pessoa muito conhecida e querida por todos da
comunidade, e muito respeitado por sua geração.

Na certeza de termos nosso pleito atendido, encaminhamos este documento assinado
pelos moradores do Distrito de Dantilândia.

Nomeamos o morador Sr. Alexandre Oliveira José de Jesus Silva, fone 3403-6018,
como nosso representante, caso V.Exa necessite de outras informações.

Vitoria da Conquista, 19 de fevereiro 2019.

ASSINATURAS:

NOME N° DO RG/CPF ASSINATURA

--76zi;‘-- 21, N. 9 . t) -7 e--)-(
140?0 d gç-t6 . 2 '-----ff,krZtr.~ j14te-4: .r-e 7-4,-V(d-

o osiii 2 gn_
k/. si,91miloywidietog _.7n 6,ty1 -1-1 i

40(LÍAAÁ;r -f Ç  I 4 -5}tt ' g.g. 1,59j-PL/-qo
c 1 t-- 9,m- 5Cwir2

Juyotry,c, _ 14r-ryuct _s-,..14-,,; e) P
Po-sadt,  %,-.10 Q AvviAps: õ6 ocILi-2r) , 1
-5- ,0 t
Nina," i_

-50
dic_c4.,?o , g o A d._ Mulo- éq, 6 gq

O7 '• _T 3 -?cji: /-)'
crOx.)-!b, nâf 'J.-A 8001 7.4 2 -n ./ 8 a

•; hi.."ru": 1

lei

NOME N° DO RG/CPF ASSINATURA

O'' -'4-•'- \Q &C M9) ,S5~ 1 • F6o.0/ 2/- J .]- 5- - 4 O
Ç?J14-ro .u.q.-, 53drtink cial-re,, e, 7 3 -.g q0' 5 r

, (\s. <,?(‘ ? & (1./ -07 Sc;"ãs. c. j." ,si-r\wrso,

IYüTdtb ts,À fityylo.. MA. ICAGY) -CA
nty_ ,fyylt35 ai ,. 1 1-(c3 -no4 -60

47,/z O /;?f —c ( (2 __3 9 4 o2/5" -Y0

d05 . ,nyt Puve p.ityon,;"
,5'

oá. 5Ri- 2 35 qo
.(, ' 7/7,---Ç `:‘- i,-, 9,? --,.W,

//lAARip ixii) L<) 005- 5- Rx1 carg-57n72 o3
C>1J 9-..n.ÂNiu) som r-i ii-ps M . G( 9 , //cif 6f

...,

ik-f\a_ Keerválj Da_ 5,N eo C &IN°, 03-S :422.
AuÊ,Lisre mim kip-0 7144 Dá' -n' 7(053-g

u)iutÀ2-L, .123
aei. osz3.,J9,5 ,..frr.ik_.:'ÇÂQ,

R F d? ) 3 , ,2 i /

C-4.2-ÃZ,_1) 3  Q-SCI Itocse-e& NCA O 136 t,i i 3

.& ,-, (2w.l .w, CO o 51é .f) f2á7 ,,,,;.,
t -ii-z-t. Of-te7,?4 -Él-j-eÁ,Ld4 "202 ,  I_ sg'..7 -1:1

0 ci.t. .,À,,c,, -7 it:kw .7-(9. > ' ay) 779-) .0 h á 3okiL/ -1
, :..04 aciz ickvâ -N- t -21 3

Gc_) I -

. ‘ =9"- V- Dc2//, ---1" 22b
7f L21'-3

3'1 2 11-- 79 ,,)7))7,/ . ) - i / /2- -,_
Ç.-, 1-15l ',9-Cãt

fficïrxrx. os . p, • ,..k_ 5.n3..oàc.— I 1gG g' a_W
Otiv- 0923,2 ,e}zx d)\ Og q 02

A --2.4/eA O 7022ePio 73
kiddtt QLIY o 5 5- 9Ç:)-835.

Vali 14-/Ail< cle- /vvrz-e4- 16 60
jiolvv». 0 ift.u -Lt,

m . 1,/w.e __uirs__LA4_,27 LIV?2 -L__ _________.

o

NOME N° DO RG/CPF ASSINATURA

.D.
fr(Plfro)7,1,4~... Á L, ág
ilLi- 8eog &5-V r;' ) o (GQ-Le „ai

jrniah, tP-Ei LguitOto 0g6 42,z S26 (c)4.
1/-1-64, 2- 4 - -12--;-/zo (_:\_•(,-=-vr, e, 2É,-.2gx fe,

5-52(k2i /, .
cii(Gq 9, aio O9- Q2.3-?/- Ag

/ o rz../,é,
CM 01-'1/ 1-k ?E )--9_,- _i 3--- Ç g
pdv)_Á út< OS 703 - 315-dyfár,5116k (ÁiRh, ril

ct, - Se .4 - cl " -4' 20 51 A - io' ' 1-3.2
1 3S- 315--- 1 7-7

di)/us)di • , oc,_Li kfro o - 075 ss c2
---aAkiVii, ORJAyx,t,- , ,a,_, -..(4, IGO,Vi S -4- L - (i ----;"

utÁi-c-tA- cx,,,,,,„, ,,u„„
p -Uirs-\, . 0 ...v,:e.,--, bk:_tb-Lert ACC) :02 9 57-,-3
(CO )-71L i - ,aàtyLo: t6 a2c{ 561. - 0

".1 lir; é '  ç-g09s-cve ,AI.4/ 7 álcat_ Aii.k),)-Q ow,Tica,
,2

-Pg. gb/ 2 v --u?a?
,tv,ct, '4 ,9.‘i 44.

à'icvubt-f- a-L-,-,,,, 17
aesiLbom ea,g~ (,-/./g5>-.i.(7- i
,444)7f, _ /d 2/2

de ; o-e-á-e/4 PC o z-(5 & 7( _ 5 - _,-x) ,g24
oí5, s3,6,-

~.2, 5 /7,
A is? DC YES j ç- Siin/Te)S 41- 5 ã 7 q7,--

r z44up .(Ái-;-----=-7-- . ,)/0 .-, e, 377. g 7 - --/-3

COJI - A

ac,L,-naft A, ,,h,
a'.jLtt ;w giti -k. -3,1

Lik) - W

.4.

NOME N° DO RG/CPF ASSINATURA

1- k 2  it-i btev" (U/Y)19-1 . 0 10 - Ol-011 3 3 5q5g1 demo:
144~'?'....ry20 7 JW75 --SLS

z./..d c‘; /.7./ 1/21Cce,) V Q/ 7S A .1Z\
islriao . ô3 fe -DL/ i-A_5•  14.

•--1.4_4Ão ,,,
.52

e) Lei b 7-0 2m5-g_g .gi il
)., • i ti,6e?sc.2ç k s Q.,—,—Ç)

- • kigg2,592 4
i eklielt:or-y.k Pfi r,_0 Dit_,Nv) 1 14 3.?

b-- V"?- 7g - 29
1

.7
(--, tç R q i;". - 2,z.